
 
 

 
 
 

汕尾市餐厨垃圾无害化处理项目一期工程 

环境影响报告书 

（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位：汕尾市住房和城乡建设局 

评价单位：铁汉环保集团有限公司 

编制时间：2020 年 10 月 



 
 

I

目 录 

1 概述 ........................................................................................................................................................ 1 
[...]
从而达到净化有机废气的目的，参照相关文献资料如《生物法净化低浓度有机废气技术

研究应用进展》（孙学习，孙珮石，王洁，昆明理工大学报（理工版），2004 年第 29 卷

第 5 期），生物法对低浓度有机废气去除率可达到 90%以上，本项目按最低去除效率保

守估算，有机废气去除率取 90% 

2）无组织 TVOC 

挥发性有机废气无组织排放主要考虑未完全收集部分，在实际生产中，提高操作管

理水平，加强对生产装置的检修与维护，提高挥发性有机废气的收集效率，从而控制无

组织排放的 TVOC。 

7.2.1.3 沼气发电机废气 

因沼气是饱和水蒸气的混合气体，除含有 CH4 和 CO2 外，还含有腐蚀性很强并有毒

的 H2S 和悬浮的颗粒状杂质。为保证人、畜及环境健康，并做到沼气的循环利用，本项

目需要对沼气进行净化处理后发电。 

（1）工艺原理 

沼气中的有害物质主要是硫化氢，它对人体健康有相当大的危害，对管道阀门及应

用设备有较强的腐蚀作用。本项目采用干法脱硫，其原理为在常温下含有硫化氢的沼气

通过脱硫剂床层，沼气中的硫化氢与活性物质氧化铁接触，生成硫化铁和亚硫化铁，然

后含有硫化物的脱硫剂与空气中的氧接触，当有水存在时，铁的硫化物又转化为氧化铁

和单体硫。这种脱硫和再生过程可循环进行多次，直至氧化铁脱硫剂表面大部分被硫或

其他杂质覆盖而失去活性为止。失去活性的氧化铁脱硫剂由厂家回收。 

（2）气水分离 

气水分离器的作用是沼气经水封后被水饱和，而每一种脱硫剂在运行中都有最佳含

水量，只有在该条件下脱硫才具有较高的活性。气水分离器的作用就是将沼气中的水分，

降至脱硫剂所需要的含水量。另外，沼气脱硫时温度升高，当出脱硫装置后，所含水蒸

汽遇冷形成冷凝水，易堵塞管路、阀门，特别是对于计量仪表，容易锈蚀、失灵，因此

在计量表前应进行再次气水分离。 

（3）脱硫装置 



汕尾市餐厨垃圾无害化处理项目一期工程环境影响报告书 

 197

沼气中的有害物质主要是 H2S，它对人体健康有相当大的危害，对管道阀门及应用

设备有较强的腐蚀作用。废水消化产生的沼气中 H2S 约占总体积的 0.5-1.0%。一般沼气

利用设备要求沼气中 H2S 的含量低于 0.009%，所以，废水消化沼气利用系统必须设置

脱硫装置。 

本工程采用干法脱硫。干法脱硫是在圆柱状脱硫装置内装填一定高度的脱硫剂，沼

气自下而上通过脱硫剂，H2S 被去除，实现脱硫过程。一般干法脱硫常用的脱硫剂为氧

化铁，其粒状为圆柱状。氧化铁干法脱硫的原理分为氧化反应和还原再生反应两部分，

具体如下： 

Fe2O3·H2O+3H2S→Fe2S3·H2O+3H2O 

由上面的反应方程式可以看出，Fe2O3 吸收 H2S 变成 Fe2S3，随着沼气的不断产生，

氧化铁吸收 H2S，当吸收 H2S 达到一定的量，H2S 的去除率将大大降低，直至失效。Fe2S3

是可以还原再生的，与 O2 和 H2O 发生化学反应可还原为 Fe2O3，原理如下： 

2Fe2S3·H2O+3O2→2Fe2O3·H2O+6S 

综合以上两个反应式，沼气脱硫反应式如下： 

H2S+1/2O2→S+H2O（反应条件是 Fe2O3·H2O） 

由以上可看出，Fe2O3 吸收 H2S 变成 Fe2S3，Fe2S3 要还原成 Fe2O3，需要 O2，通过

空压机在脱硫装置之前向沼气中投加空气即可满足脱硫剂还原对 O2 的要求。 

因此，在沼气进入脱硫装置通过脱硫剂时，同时加入空气，脱硫剂吸收 H2S 失效，

空气中的 O2 将失效的脱硫剂还原再生成 Fe2O3，此即沼气干法脱硫的连续再生工艺。 

另外，沼气脱硫剂使用 6 个月，必须更换。首先关闭沼气净化调压器开关，打开沼

气净化调压器外壳，将装有脱硫剂的脱硫器的输气管取下来，打开脱硫器瓶，将变色的

脱硫剂倒出来，换上新的脱硫剂重新安装好脱硫器，盖上沼气净化调控器外壳。更换下

来的废脱硫剂由厂家回收用来再生硫。 

7.2.1.4 食堂油烟废气 

食堂厨房油烟经高效静电除油烟装置处理达到《饮食业油烟排放标准》（GB18483-

2001）（即油烟度≤2mg/m3）后经专用烟管排放。如能保持油烟净化系统的正常运行，

加强维护，油烟经处理达标后排放，则对周围环境影响较小。 

7.2.2 地表水污染防治措施 

7.2.2.1 废水处理设施 

本项目运营期拟产生的沼液、车辆冲洗废水、设备冲洗废水、废气处理设施废水、



汕尾市餐厨垃圾无害化处理项目一期工程环境影响报告书 

 198

实验室废水、地面冲洗废水、反冲洗废水经污水处理系统处理后送至经污水预处理系统

处理后送至三峰环保发电厂高浓度污水处理系统处理回用，不外排。生活污水（化粪池

预处理后）、初期雨水经管网送至三峰环保发电厂低浓度污水处理系统处理回用，不外

排。 

7.2.2.2 废水依托三峰环保发电厂的可行性分析 

（1）三峰环保发电厂高浓度污水处理系统概况 

根据三峰环保发电厂的环境影响报告，该项目高浓污水处理系统在设计时已考虑

本项目废水的处置需求，该系统拟采用“UASB+外置式 MBR+ NF+RO”工艺，总处理

规模为 500m3/d，进入高浓度废水处理系统的废水，根据水质不同，分别进入不同的工

段。 

高浓度污水首先进入原水池，然后渗滤液经过提升泵提升至 UASB 反应器，出水进

入 MBR 系统的生化处理单元。MBR 生化系统单元由两级 A/O 组成，渗滤液依次流经

一级反硝化池、一级硝化池、二级反硝化池、二级硝化池，在交替缺氧、好氧条件下，

渗滤液中的有机物、氨氮、硝态氮得到降解去除，生化系统单元处理后的混合液通过

MBR 中的 UF 超滤系统分离后，清液进入 NF+RO 系统深度处理，浓缩污泥回流至 MBR

的生化系统单元。 



汕尾市餐厨垃圾无害化处理项目一期工程环境影响报告书 

 199

 

图 7.2-3 高浓度污水处理工艺流程 

（2）三峰环保发电厂低浓度污水处理系统概况 

根据三峰环保发电厂的环境影响报告，采用“调节池+水解酸化+接触氧化+混凝沉

淀”工艺，总处理规模为 120m3/d。 

污水经管道收集后排入污水处理站的格栅井，格栅井内设置格栅，对污水的中粗大

的漂浮物进行隔离去除，以防止后续的处理设备堵塞。经格栅去除漂浮物后污水流入调

节池。 

经调节后的生活污水通过提升泵的提升，后进入混凝沉淀工艺，防止水质恶化对生

一级反硝化 

反渗透 

污泥浓缩池 超滤 
剩余污泥 

污

泥

回

流

UASB 

原水池 

垃圾渗滤液及高

浓度冲洗水 

污泥脱水系统 

达标回用 

浓液回喷垃圾炉

焚烧 

一级硝化 

纳滤 
浓液

二级反硝化 

二级硝化 

上

清

液 

泵

MBR 系统 

渗滤液调节池 

再

浓
浓液

格栅井 



汕尾市餐厨垃圾无害化处理项目一期工程环境影响报告书 

 200

化产生影响，再进入水解酸化池，通过培养厌氧和兼氧性微生物菌群，利用厌氧菌群的

生命活动作用，将污水中的大分子有机物分解成小分子有机酸，去除污水中的有机物，

降低污水的 CODcr、BOD5，并提高污水的可生化性。沉淀池部分污泥根据需要回流到水

解酸化池，提高水解酸化池的污泥浓度，为进入接触氧化池的污水和菌种进行预筛选。 

污水经水解酸化处理后的流入接触氧化池，池内匀填满大量的生物填料，为好氧微

生物提供栖息、生长繁殖的场所，以便微生物在填料表面形成生物膜。在好氧池底部设

备曝气充氧搅拌系统，对污水进行充氧作用，使水中的溶解氧维持在 2-4mg/L，同时利

用气体上升的作用，使池内的悬浮物与水更充分接触。 

另外，通过气体的搅动作用，可以有效的对填料表面生长的老化生物膜进行冲刷，

促使生物膜的更新换代，使生物膜维持较高的活性。 

好氧处理的作用机理：好氧微生物在氧含量适宜的条件，通过利用水中的有机物作

用营养物，进行分解代谢作用，把一部分有机物转化为自身的所需的能量，一部分转化

为二氧化碳和水，从而使水中的有机物得到去除，污水得到净化。 

 

 

低浓度污水

格栅井

调节池

水解酸化池

接触氧化池

混凝反应池

消毒罐

沉淀池

提升泵 1

回用水池 

鼓风机 

混凝剂 

泵

 

回

流

污泥浓缩池 
剩余污泥

隔渣打包外运 

絮凝剂 

机械过滤器

提升泵 2

污泥脱水系统 

焚烧 



汕尾市餐厨垃圾无害化处理项目一期工程环境影响报告书 

 201

图 7.2-3 低浓度污水处理工艺流程 
（3）废水处理规模依托可行性 

根据建设单位提供的资料，2020 年三峰环保发电厂运行期间最大渗滤液产生量为

194m3/d 的量，总处理量为 500m3/d，本项目的生产废水为 226.54m3/d，占剩余容量的

74.03%。因此，三峰环保发电厂高浓度污水处理系统可以容纳本项目的生产废水。 

根据《汕尾市生活垃圾无害化处理中心焚烧发电厂二期工程环境影响报告书》，

首期工程的低浓度污水最大产生量为 63m3/d，二期工程的低浓度污水最大产生量为

34m3/d，三峰环保发电厂低浓度总处理量为 120 m3/d，本项目生活污水及初期雨水的量

为 9.74m3/d，占三峰环保发电厂低浓度污水处理系统剩余容量的 42.35%，因此，三峰

环保发电厂低浓度污水处理系统可以容纳本项目的生活污水及初期雨水。 

（4）废水处理达标可行性 

根据《汕尾市生活垃圾无害化处理中心焚烧发电厂二期工程环境影响报告书》，

高浓度污水处理系统、低浓度污水处理系统各工段设计处理效率见下表。 

表 7.2-3（a） 低浓度污水处理系统主要污染物去除效率及进出水水质 

序号 污水种类 PH 值 
CODcr 
mg/L 

BOD5 
mg/L 

NH3-N 
mg/L 

SS 
mg/L 

1 低浓度污水 6~9 200 120 20 200 
2 去除效率 — ≥70% ≥92% ≥50% ≥95% 
3 出水 6.5~8.5 ≤60 ≤10 ≤10 ≤20 

 

表 7.2-3（a） 高浓度污水处理系统主要污染物去除效率及进出水水质 

项目 
CODCr

（mg/L） 
BOD5

（mg/L） 
NH3-N

（mg/L） 
SS

（mg/L） 

UASB 系统 
进水 40000 25000 1500 2000 
出水 8000 3750 1200 1400 
去除率 ≥80% ≥85% ≥20% ≥30%% 

MBR 系统 
进水 8000 3750 1200 1400 
出水 400 187.5 24 28 
去除率 ≥95% ≥95% ≥98% ≥98% 

NF 纳滤系统 
进水 400 187.5 24 28 
出水 80 37.5 12 1.4 
去除率 ≥80% ≥80% ≥50% ≥95% 

RO 反渗透系统 
进水 80 37.5 12 1.4 
出水 24 7.5 1.8 0 
去除率 ≥70% ≥80% ≥85% 100% 

设计出水水质标

准要求 
总出水 ≤60 ≤10 ≤10 ≤20 

由上表可以看出，该高浓度污水处理系统出水水质能达到《城市污水再生利用工业

用水水质》（GB/T19923-2005）循环冷却水系统补充水水质标准的要求和《城市污水再

生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）标准中较严者。本项目沼液中污染物成分



汕尾市餐厨垃圾无害化处理项目一期工程环境影响报告书 

 202

为 COD15000mg/L、BOD5、6000mg/L、SS 3000mg/L、氨氮 3000mg/L，比垃圾渗滤液

的处理难度要低，亦符合该高浓度污水处理系统的进水水质要求。因此，本项目的废水

可依托三峰环保发电厂高浓度污水处理系统进行处理，处理达标后可回用于电厂，在水

质达标上具有可行性。 

（4）时间进度衔接性 

根据建设单位提供的资料，目前三峰环保发电厂二期工程已完工，处于调试中，

在本项目建设前投产。因此本评价建议，在三峰环保发电厂二期工程高浓度污水处理

系统运营前，本项目不得运营。 

综上所述，本项目的废水依托三峰环保发电厂污水处理系统处理具有可行性。 

7.2.2.3 废水污染防治强化措施及建议 

为确保废水接入三峰环保发电厂污水处理系统水质、水量的稳定性，建议厂区结合

地势高低及总平面布置等因素，配套建设废水综合池，车辆冲洗废水、设备冲洗废水、

车间地面冲洗废水、废气处理设施废水、实验室废水、沼液均收集至废水综合水池进行

均质。 

7.2.3 噪声污染防治措施 

项目运营期噪声源主要为各种生产处理设备的运行噪声，包括分拣机、制浆机、螺

旋输送机、搅拌机和压滤机等，以及公用辅助设备的水泵、引风机等，设备声源强度在

75～90dB（A）范围内。主要通过生产厂房建筑物的隔声作用以及对产生噪声的某些设

备采取隔振、减振等措施后厂界噪声值就能满足噪声排放标准。 

（1） 厂区总体设计布置时，将主要噪声源尽可能布置在远离操作办公的地方，以防

噪声对工作环境的影响。 

（2） 室内墙面安装吸声层；顶面安装吸声吊顶；安装隔声门。 

（3） 厂房设通风换气用的进出风口，出风口设轴流风机，在进出风口外墙面各安装

一个专用消声器。 

（4） 各种水泵、进料泵、出料泵选用低噪声设备，设于厂房内，均作隔振基础。 

（5） 泵的进、出管等管道穿越墙壁均设金属软管接头。 

（6） 垃圾运输车噪声采用限速、禁止鸣喇叭等措施加以控制。 

（7） 厂区加强绿化，利用周围围墙、绿化带的隔离作用，减低厂区噪声对周边的影

响。 



汕尾市餐厨垃圾无害化处理项目一期工程环境影响报告书 

 203

通过采取上述防治措施，能起到一定的降噪效果，使企业厂界昼夜间噪声达标，使

工程运行投产后对周围环境敏感点的影响达到可接受的程度。 

7.2.4 固废污染治理措施 

（1）固体废物处理情况 

拟建项目运营期产生的分选杂质、脱水后的沼渣、生活垃圾送入三峰环保发电厂进

行焚烧处置，粗油脂进行外售，废脱硫剂交由厂家回收，废机油、废光催化氧化灯管交